XI. Res a suis repetenda principiis est. Annus agebatur supra septingentesimum primus et septuagesimus, initium amplificandi Francorum regni. Decesserat vita Carolomannus, Caroli, quem titulus magni illustravit, frater. Sic factum, quasi fati ducentibus, ut regni moles rediret ad unum, Carolo suppeteret materia crescendi. (r) Principio res domi ordinatae: tunc de exteris cogitatum. Regnandi auspiciis a pietate coeptum est. Inde propagandae ardor Religionis inflammavit Regem. (u) Habita consultationes sequenti anno, et Vormatia Comitibus delecta. Deliberandi argumentum Saxonici mores sumebantur. Ordines, Purpuratique omnes, et populus universus, belli, quod Saxonibus destinabatur, consilium probant. Causa persuadendi non una. Erant, qui referrent, Saxones sociorum iure abusos. Alii causabantur, Christiani interesse exempli, ut fana extructaeque ad foedos cultus arae diruantur. (x) Dirui autem non posse sine bello. Vertere in hoc Dei, Regisque honorem. Consilio respondit decretum. Mox sumpta arma sunt et in Saxones conversa.

(t) *Abbas Stadenfis scribit. Carolus ad capiendum ex integro Regnum intendens animum, in villam Corbanacum venit. A. 771. Hactenus regnum inter fratres divisum erat: Carolus Noviomii, Caroloman-*

nus

nus Svesfione regium infigne capit. Aut. vit. Car. M. A. 768. Nunc sublato fratre, solus rerum potitur.

(u) *Poeta Vetus* A. 775. Hinc statuit, *reqvies illis ut nulla daretur: donec gentili ritu cultuque relicto, Christicolae fierent, aut delerentur in aevum.* Nec potuit infitari hoc Abb. Stad. A. 775. Si utrique fides, immite Caroli consilium fuit, et certe praeludium Hispanici moris. Cuius in India documentum integra gentium excidia praebent. vid. Bartholomaeus de las Casas, Episcopus Hispanus, in descript. Ind. Latine, et non ita pridem Germanice edit. Neque hic ab uno alterove ad omnes, a Canibalis, de quibus est in Christoph. Columb. navig. cap. 87. et 88. ed. Basil. ad universos Indos colligere licebat. Sed tam facile praeposterus ille ardor in saevitiam desinit, cum debuisset in comitatem. Nempe homo Carolus fuit. Asperum dictu, et nibilo mitius auditu, vel uno praelio immensam hominum multitudinem consumere. Consumpsit autem Carolus prope Thietmelle et fluvium Basam, alii Hasam scribunt. Vid. An. Fr. A. 783. Aut. Vit. Caroli M. Spangenberg. A. 783. Vestigia castrorum Carolinorum ad Hasam positurum hodieque a Westphalis nostris monstrantur: conf. Crantz. l. 2. Sax. p. 32. Vix conventum de pace erat, cum bellum restauratur, cum clades audiuntur, Saxonibus prius morituris, quam laturis iugum. Praeteribo severitatem saevitiae proximam, quam describit Abb. Stad. 782. Nec attingam iudicium illud Vebmicum, gravissimis assertum viris, P. Aemilio, Vern. Rolovincio, Abb. Spanbeimensi, Aeneae Sylvio, Io. Aventino, Alberto Crantzio, Erdovino Erdmanno, Felici Fabri, scriptori annal. Sjev. Davidi Chytraeo, Bernharo Furmerio, Vbboni Emmio, Henrico Meibomio, Io. Iust. Vinckelmanno, aliis multis. Quod si fuit, cruentum fuit et vitii manifestum, et iniustitiae aspersum labe. Nec nulla Vipponi causa, ut postularet crudelitatis in vita Corradi Salici p. 430. edit. Pistorianae. Sed dubitant de eius veritate non pauci. Primus, quod sciam, inter recentiores dubitavit Hermannus Conringius. Post eum novitii alii.

(x) Nempe Carolo duo curarum capita, constituere Imperium et propagare fidem, fidei autem praescriptione indicere bellum. Sive quod putaret foedos cultus Christiano Regi non tolerandos, sive quod sibi regnoque inde promitteret maiorem sanctitatem, sive

quod augendae potentiae existimaret momentum, Saxones haec-
nus formidabiles, aut subiicere Francis, aut, si subiici non possint,
coniungere cum suis, ut olim Romulus Sabinos coniunxerat cum
Romanis. Auctor consilii creditus Alcuinus, qui paene is apud Carolum,
qui Aristoteles apud Alexandrum fuit.

XII. Iam obfirmaverat animum Carolus, belli aleam
tentaturus. Nec mora. Recta Saxoniam petit: copiae
e vestigio sequuntur. Primus in Castrum Eresburgum
(y) impetus factus. Fortuna pro Francis stetit. Saxo-
nibus destructa Irmensula, triste spectaculum fuit. Quid
facerent Saxones? Pacis consilio belli calamitatem prae-
vertunt. Annuit Francus, quasi cruentorum certami-
num iam praefagus. Locus sarcinae tranquillitati ad
Visurgim conditus. (z) Veniunt Saxones, et datis ob-
sidibus paciscuntur pacem. Sed fucus erat. Mox atro-
cius resurrexit bellum, cui gerendo datus Princeps VVit-
tekindus, Heros sicut praepotentis auctoritatis inter suos,
ita animi supra fidem.

(y) VVittekindi ductus diu Carolo obex, Francis omnibus in
oculis sudes. Ille suis ingeminare iniurias, aestimare acceptas cla-
des, et exaggerare causam ultionis, verbo demum praecire et exem-
plo. Hinc propensa in eum populi voluntas, sequi, laudare insti-
tutum, et ducendi exercitus eligere Imperatorem coepit. Spangen-
berg. Chron. Sax. A. 772-777-778. Propterea Scriptores Franci una
omnes voce affirmant, Saxones suavis VVittekindi ad arma rever-
sos. Hinc novus ille Saxoniae suae Arminius, turbator audit et
tyrannus, cum revera liberator esset. Auctor Ann. Fr. non erubescit
nostro dicam scribere: scribit autem ad hunc modum. Saxones,
VVIDicbindo Tyranno annitente, Francorum terminos usque ad
Rhenum ferro et igne devastant. Nempe olim Rhenus Christianae
religionis in Germania limes erat. Iam penetrat ad Visurgim us-
que et Albim.

(z) Eresburg tractu temporis Meresburg (hodie Stattberg)
sive pudoris, seu religionis causa appellatum. De eo multa annotat
Mei-

Meibomius, et ex eo VVinckelmannus, et praecipue auctor monumentorum Paderbornensium p. 60. et 61. Castrum in edita rupe excitatum, et situ atque arte, ut illa tempora ferebant, in Saxonia Cis-Veserana ad fluvium Dimelam, firmum, olim a Francis, nuper a Suedis bello tricennali occupatum. Vestigia, quibus ad Irmensulae sacrum aditus patuit, frequenti litantium ingressu prorsus attrita inveniunt, qui eo veniunt, qui videbunt.

(2) Ann. Franc. A. 772. Qui Tacito et veteribus Visurgis, Tevtonicis scriptoribus VVisara. ut Abb. Stad. A. eod. plerisque VVisora. Aut. Vit. Car. M. aliis VVisuracha, Ann. Fr. A. 882. Multis VVesera pariter ac VVisara scribitur, ut Reginoni aliisque. Hinc notum apud terrae mensores nomenclis-et trans-Veseranarum civitatum, de quibus in historia Germanicarum rerum per differuimus exquisite. Eo pertinent cis-et trans-Albinae: in his excellit Hamburgum, celeberrima metropolis, Ad. Bremens. l. 2. H.E. cap. 8

XIII. Prout natura, sic studium erat Ducis. Ingenium militare, corpus (aa) validum et labori assuetum. Ausus subinde egregii, usus rerum bellicarum excellens. In acie instruenda prudens, in hoste aggrediendo cautus, in sustinendo constans apparuit. Si quid fecisset, cura, si expeditionem suscepisset, fortitudo perspecta est. Nonnunquam astu, interdum vi, semper manu valida utebatur. Ignavia in castris probrosa, in acie capitalis. Nec principes ipsi extra hanc sortem. Bertholdi (bb) seu culpa seu vitium morte vindicatum. Nil desideratum in VVittekindo. Dignitas, prudentia haec magnanimitate stabilita. Imagines exemplo, exemplum in virtute ostensum. Religio pertinaciter defensa, quamdiu de meliori non constabat. Quod Carolo de VVittekindi, id VVittekindo de Caroli sacris videbatur. Vterque hic quaerere asylum: sed dispar quaerentium causa, nec idem eventus. Tandem victrice Caroli fortuna animus fle-

flexus. (cc) Occasio ex calamitate sumpta, calamitas ad aeterna gradus fuit. Nempe sic bona saepe in detrimentum, detrimenta contra vertunt in bonum.

(aa) Corporis habitum ex imagine in fano Engerano posita colligunt. Cippus ibi visitur Herois. Versus recitat D. Chytræus Cbr. Sax. in VVestph. Imaginem pingit Petrus Albinus in Chron. Misn. p. mib. 439. et Baltbasar Mentzius in Syntagmate, ut vocat, Epitaph. ante praefat. explicat VVinckelm. descript. Sax. VVestph. p. 165. Ex imagine in cippo incisa multi iam dudum Herois animum, gravitatem singularem aestimarunt.

(bb) Spangenberg. A. 772. Bertboldus hic unus primorum gentis memoratur.

(cc) Hoc rerum statu Saxonia coaluit cum Francis. Exitus tanti belli hic fuit. Vicerat Carolus Saxones, non ut servirent, sed ut iisdem legibus, paricum Francis iure atque dignitate viverent. Ab hoc tempore summa utriusque gentis invicem officia viguerunt. Ac vero in unam coivisse Rempublicam, testis est Eginhardus. Bellum, inquit, constat esse finitum, ut Francis adunati, unus cum eis populus efficeretur, de vit. Car. M. cap. 7. Eginhardum, ut alibi solet, iterum hic exscribit Adamus Bremens. H. E. lib. 1. c. 7. Contra quam id proditum de Slavis est, qui subiecti Francis, non adunati dicuntur. Neque id solum de Slavis, populo non Germano, sed etiam de ipsis Germanis eventus comprobavit. Nominatim id constat de veteribus Toringis, Boiis, qui non cives, uti Saxones, sed meri subditi Francorum facti sunt, ut demonstravimus in historia Caroli M. Hinc si quid a Regibus gestum publice est, coram populo Francorum atque Saxonum dicitur gestum. Diserte VVitichindus: qui olim socii erant et amici Francorum (erant autem Saxones) iam fratres, et quasi una gens ex Christiana fide facta est. Ann. I. Propterea idem in rebus Imperii ius suffragii, idem in Comitibus sedendi honos. Alibi VVitichindus. Omnis, inquit, populus Francorum atque Saxones, iam olim designatum Regem a Patre filium eius Odonem elegit sibi in Principem; Similiter Abb. Stad. A. 936. Otto Magnus eligitur ab omni populo Saxonum et Francorum. Is Saxones praeponebat, forte non obscuro iam aemulationis utriusque gentis argumento. Vid. VVitichindus An. I. p. 16.

Sci-

Scilicet indomitus inter clades populus, et nullius obsequii servilis patiens: non superiori hostium virtute, sed sua tandem lasitudine, et surgente in ultionem Numine victus est. Eospectant exempla pavoris Saxonibus divinitus incussi, apud Adonem edit. Basil. p. 210. Meliori loco fuerunt Franci, quibus aliquando aer tellusque militarunt, apud Bunting. in Chron. Brunf. p. 27. Hausitque ex scriptoribus antiquissimis rerum Francicar. quanquam id vix simile vero videatur ob omnes castris Carolingicis vicinos. vid. Not. in monument. Padebornens. p. 68. De cetero verum est, quod literis mandavit Balth. Mentzius Epitaph. VVittecb. l. 1. VVittekindum cessisse Carolo, sola Caroli mansuetudine allectum atque delinitum, nulla, nec adversa, fortuna fractum. Fessus ipse Carolus est, nullum sibi, nullum Francis laboriosius bellum fuisse. Annis duravit tribus & triginta. Eginb. cit. l. Conser. tit Poeta anonymus de rebus gestis Car. M. Adamus Bremensis H. E. l. 1. cap. XII. et l. 1. cap. VII. Quanquam in codice Ranzoviano XXX. anni numero conciso, et quem vocant, rotundo expressi sunt. Ac illum sequitur Bangert. not. in Helmold. l. 1. cap. III. Conf. Meibom. in VVittich. p. 44. P. Bertius rer. 2. Com. Germ. p. 239. et 303. numerat annos XXXV. Minus recte, cuiusmodi est, quod Rolandum Caroli sororis filium nulla fide ibidem prodit. VVittekindus non amplius triginta annis interfuit. Hinc Monachus Corbei. VVittekindus, inquit, bellum potens gessit contra Magnum Carolum per triginta ferme annos. Septendecim expeditiones in Saxoniam susceptas memorat Spangenb. ab. A. 772. usque ad ann. 785. Septima et decima VVittekindi ad verae fidei cultum adducti exemplum habet. Nec idem tamen genti, qui VVittekindo, animus fuit. Illa enim exacto septennio ad arma et pristinam superstitionem rediit. VVittekindus constans permansit. Emmius A. 758. 790.

XIV. Defesso bellis Carolo, pacem habuit VVittekindus. Missi vicissim legati et admissi. Carolus impune veniendi fidem dedit, ac datam obsidibus sancte confirmavit. Internuncius Amalvvinus (dd) idemque sopiti dissidii, et reconciliatae iam gratiae testis. Accipitur comiter, et tractatur prolixè. Sancitur inter utrosque aeterna pax, et mutua fide firmatur. (ee) Populo quies, ad recreandum ex continuo bello animum, concessa. Ab eo tempore perseveravit in amicitia Carolus, in pace VVittekindus, Princeps re et nomine Magnus, et late propaga-

D

tis

tis familiis clarus, (ff) et Ducis contentus dignitate. Posteris regnis, in imperiis inaugurati, utiles terrarum orbi Principes. Quid utiles? Necessarii plane, et sustinendae rerum mole pares extiterunt.

(dd) *Aliis scribitur Aluvinus. Scriptor Vitae Caroli M. Amaluvonem, Abbas Stadenfis quendam Aulicorum vocat, A. 758. Abbatem, ut solet, sequitur Crantzius in Sax. l. 2. Vir enim fuit honoratus, nec inter proceres Caroli postremus. Autor Annal. Fr. refert, ad fidem Caroli venisse, id est, ut mediæ aevi indoles erat, fide publica a Carolo data. Regino affirmat, VVittekindum et Albionem sacramento firmatos, id est, promissi religione certos redditos, se dedisse in viam, et perrexisse ad Carolum. Vna obsides acceptos testatur Chron. l. 2. ad A. 785. Demum Carolum in pago Attiniaco (aliis Altiniaco:) convenerunt. Praeter veteres vid. Vbb. Emmius rer. Fris. d. 785. et Apolog. p. 35. Turbat nonnihil et mutat Crantzius Sax. l. 2. cap. 23. A. eod. In eo, quo ad meminerim, omnes consentiunt, VVittekindum A. C. 785. Christi sacris initiatum. Hoc mihi indicium, VVittekindi reconciliationem, et sacrum adeo eius lavacrum quindecim annis antecessisse Imperii Carolini dignitatem. Disceptant hic acriter, quis Heroem tinxerit sacro fonte. Ludgerus, an Bonifacius, an Herimbertus? Patris Iustitici officium a Carolo M. impletum. Hinc Crantzius in Sax. Rex, inquit, susceptos in gratiam iussit baptizari, ipse suis manibus VWedekindum, honoris gratia sustollens. Revocato ex tenebris pro nigro album insigne additum a Carolo aiunt. Ceterum tot laboribus perfuncto, tandem explenda mortalitas fuit. Sepulchrum, cui exuviae illatae sunt, Engeræ positum memorat Henricus Buntingus, et cum hoc multi. Alii Pacibornæ tumulo conditum tradunt, ut Io. Tobias VVellerus.*

(ee) *Alius VVittekindi, ac multitudinis sensus. Ille civitati Francorum ascriptus, dignitate atque affinitate Francica amplissime auclis. Eo referri possunt Francici annales, Scriptor vitae Caroli M. Monachus Prumiensis, Monachus Benedictinus, Anoinus, Sigebertus Gemblacensis, Abb. Stadenfis. Cum VVittekindo fuerunt potissimi Saxonicae Nobilitatis, inter hos Albion, primarius post VVittekindum, et Dux Frans-Abbianus, tum domestici ac gentiles eius ferme omnes. Haec (multitudo) postero tempore exiit fidem, armis ad vindicandam superstitionem resumptis. His rebus tandem acerba victoris severitas provocata est. Vbi notem in extremo, Carolum plurimos in Saxoniam Episcopatus condidisse. Laudo pietatis opus. Pruden-*

dentiam agnosco. Causa destinationis occulta, animi certe hic sensus erat, Religione magis Saxonum animos regi, quam armis. Vetus hoc regnandi instrumentum, piissimis saepe principibus usitatum. Exilium quoque pulchro Coloniarum nomine velatum. Augendae Reipublicae praetextus, revera opprimendarum virium consilium fuit. Saxones in Galliam, Galli in Saxoniam traducti. Crantzius Sax. l. 2. cap. 22. Quod intelligo potissimum de Gallia Belgica, Germaniae regno innexa. Hinc Beatus Rhenanus in Germaniam secundam traductos asserit, l. 1. rer. Germ. p. 141.

(F) Comites Oldenburgici ex stirpe VVittekindi, hodierni Daniae Reges ex stirpe Oldenburgica descendunt. vid. Crantzius, Reineccius, Io. Velde, VVinckelmannus, in recensenda prosapia hac curiosi. Qui commentarios familiarum ediderunt, gnaviter nervos intendunt, ut confirment, VVittekindum M. non solum Germaniae, sed etiam Galliae Italiaeque amplissimas ab se editas familias dedisse. Hic memoro 1. Saxonico-VVigbrechticam. 2. Saxonico-VVetbinensem seu Ditzgemicam. De quibus nolim quenquam temere dubitare. 3. Capetinam, quae magnis in Gallia propagata auctibus est. Sed hoc praecipue in dubium vocant doctiores: exponuntque insuper civilem rationem, propter quam ea opinio invaluerit. VWilhelmus Nangius Monachus ex edit. Pitboean. nugae, credo, agit, dum Capetinos arcescit a Carolingis. Sed multa sunt, quae alias in fide illius monachi desideramus. Franciscus Hottomannus in Francog. p. 240. approbare satagit, Hugonem Capetum Ottonis I. Imp. ex Havide sorore nepotem esse. Henricus Buntingus in Chron. Brunsvic. p. 26. tradit, Hugonem magnum, unde Galliae regibus origo est, descendere ex VVitekindo. Addatur Cbytraeus p. 48. et cum hoc multi. 4. Montisferratensem, quae in Italia crevit. 5. Allobrogicam, quae Sabaudiam decoravit. Huc digitum intendit auctor Candiae, ut vocat, angustatae p. 81. dum Sabaudum vocat Saxonico Heroum sanguine satum. At recedit ab opinione hac, et una recedit a Lampadio suo Hermannus Conringius in notis ad eum p. 184. 6. Ringelbeimicam. Haud praeterierim hoc loco, Marchiones Brandenburgicos, ex altera, quae Marchiae post Slavos praefuit, familia ortos, descendere ex posteritate VVittekindi. Quod a Georgio Sabino memoriae traditum pereleganter est. Conf. in vita eius Petrus Albinus. Simul observo, VVitkindeos surrexisse, inclinantibus iam fatis res Francorum. Causa in Francis, quorum in Franciam reditus non parum obfuit maioribus incrementis. In Ludovico IV. Arnolphi fatalis potentiae terminus fuit.

et post'iminio reversus ad ius Saxonici Palatinatus. De Friderici matrimonio, et quod eius nomine ipsi obvenit, vid. VVolfgangus Moller. in Orat. de vit. Bertold. princip. Henneb. in reliquis conf. P. Bertius in comment. rer. Ger. l. 2. cap. II.

FRIDERICVS II. Clemens, Elector, Continuationem alius locus, aliud institutum poscit.

I. Observo, certissimum Historiae Genealogicae, quatenus continuam eamque indubitatam seriem habentis characterem hic sumi a VVittekindo M.

II. Nota in hac genealogia sententiarum conflictus, quos recitavimus §. 6. (h) Alii enim Ottones Augustos a Brunone, fratre VVittekindi, alii a nepote huius nominis accersunt. Alii contra de Brunone Nepote tacent. Multi prorsus negant, Ottones a VVittekindo M. arcessendos. Quod si negant, etiam a Brunone, tanquam VVittekindi nepote, arcessendos negabunt. Sed negantibus his derogamus fidem, denegamus assensum.

III. Lis vertit nihilo minor, utrum Ludolfus VValberti filius, an ex fratre Brunone, quem allegavimus, nepos fuerit? Nobis posterius arridet. Sic reddidimus familiam, familiae seriem, prout ex animo visum. Quid alii sentiant, supra dictum.

1. Haud supervacuum duxi, illud, quod coepi argumentum, accessionibus quibusdam consummare, et, quod siue utilitas, siue voluptas svadet, unam alteramve ex cognato historiae genere controversiam expedire.

2. Incepto convenit, uti videamus de officio Augustali, quod Marescallatus, et styli Romani aemulatione in alia, atque adeo Romano-Germanica republica, Praefecti praetorio munus vocant. Cuius initia quam alte quidam repetant, non sum nescius: ego, cui pauca dicenda sunt in hoc transcurso, sentio, non proferri ultra XII. seculum posse. Arcessoque illud ab auspiciis Friderici Aenobarbi, et
quan-

l. 2.

l. 4. Conf. An-
nal. Lauter-
bergiani.

quoniam concedo facile, multo ante in Tevtonicorum imperatorum aulis et viguisse hoc, et obitum fuisse sacri imperii munus; tamen nego pernegoque, prius habuisse hereditariam legem, quam rerum potiretur Fridericus I. Auctor est VVitichindus, compositis Saxoniae annalibus clarus, Ottoni I. quatuor Duces fecisse officium ritus Augustalis. Episcopus Merseburgensis, fide perinde ac iudicio sincerus, memoriae tradit, Ottone III. celebrante anniversarium resuscitati Christi sacrum, splendidissimo ministerio quatuor Principes esse functos. Recenset Saxoniae Ducem, et suo exprimit nomine, affirmans, praefuisse equis, hoc est, munus Archimarescalli implevisse, sed pro illo tempore non tam perpetuo iure, quam iussu singulari Imperatoris, et, ut tunc aestimabant, argumento peculiaris beneficii ac favoris. Demum Aenobarbi aevo profapiae additum hoc decus, et iusto ordine transmissum est ad successores. Ut nunc expeditum sit intelligere, quid fuerit, quod ab hoc primum tempore certae alicuius familiae principes AB OFFICIIIS Augustalibus memorentur. Scriptores aevi medii OFFICIALES signant.

3. Et id, opinor, iterum documento est, fuisse usum ensis Mareschallici ante partam septemviri Augustalis dignitatem. Cum pro vero accipiant historiae nostrae periti omnes, seculo primum XIII. salutaribus Germaniae initiis coepisse definiri numero Principes, qui et nominarent et eligerent suis suffragiis imperatorem.

4. Neque eo secius de Rutae insigni observare integrum est, sumsisse a principio Ascanios, et ab his transisse ad VVittikindeos, veteres illarum terrarum, respectu quarum imperatoris Friderici auspicio concessum est, heredes.

5. Ex quo apparet denuo, Rutae sertum usurpasse Saxoniae Duces nondum honore Septemvirum auctos.

Vul-

Vulgo Albertum, nos Bernhardum Alberti Vrſi filium, primo huius gentilitii inſignis laude impertitum ſec. XII. nominamus. Hinc Abbas Stadenſis, Bernhardus, inquit, Comes de Anehold ſuſcepit Ducatum Saxoniae, A. 1180. Atqvi eundem inaugurationis diplomata geſtandi rutae inſignis beneficio affectum confirmant. Aſſentiuntur Albertus Crantzius Sax. l. IX. cap. 19. Georgius Fabricius de Elector. Sax. in Bernard. II. cum his Spalatinus, et noviffime Spenerus in Syllog. p. 249. Sed diſcedunt pleriqve a nobis, et primordia geſtati inſignis repetunt ab Ottone Henrici Leonis nepote, alii a prioribus retro ducibus: utriqve praeter verum.

6. Etiam reperiuntur hic, qvi peraudacter ſcribant de Saxoniae Palatinatu, et qvum non habeant, qvos ſequantur ſententiae ſuae auctores, ſeqvi tamen ſe fingant. Nec dubitant, neqve in hac parte obnitimur, origines eius referre ad Carolingos. Namqve iſthoc munere et decori imperii, et neceſſitati ſerviebatur: nec obſcura eſt nobis ratio, nec fugit rerum Tevtonicarum gnaros, cuius ſumma eo valet, qvod, qvum Saxones in Francorum civitatem aſcripti, ſervarent uſum Saxonici iuris, nec Franci a Francico reſceſſiſſent, duos aſciſci oportuerit Palatinos, alterum in orientali Francia, alterum in Saxonia iuri dicundo praefuturum. Sed ſi, qvando iure hereditatis tradi coeperit, qvaeras, appellabo ſec. XII. et una appellabo Friderici I. largitionem.*

* *Sec. XII. Septembiratus Saxonicus aeterno iure Saxoniae Palatinatu in-nexus, uſu atqve conſuetudine ſaluit, ſec. XIV. firmatus eſt publica imperii lege.*

7. Burggraviatus, qvi dicitur, Magdeburgicus ab Ottonis I. aevo ad noſtram uſqve memoriam hoc nomen atqve dignitatem habuit. Prima eius monumenta ſervat Coenobium Gerundenſe: ad hereditatis leges multo ſerius redactum accepimus. Qvippe ſeculo tertio decimo adulto a dynaſtis Schrapelanis delatus eſt ad Saxoniae Electores, duraturo ad

omnes

omnes posteros iure. Transactiones super eo, nostro et superiori seculo initas, reiicimus in aliud tempus.

8. Desinam in VVittekindi, unde hoc opus crevit, posteris, (a) qui omnium primi Saxoniam nostram urbibus excoluerunt, et repertis auri argentiqve fodinis aureum Saxoniae seculum reddiderunt. (b)

(a) *Hos nectit pulchre monumentum Misenense in templo S. Afrae sacro.*

(b) *Ditmarus Merseb. Otto Frising. l. 6. cap. 24. Sigebertus A. 968. et ex eo aut. M. Cb. Belg. p. 79. Initia repetimus ab Ottone I. Errat hic Fabricius, qui ab Henrico Aucupe.*

9. Excutiamus IIX. et IX. seculum, arces et castella forte pro captu seculi aedificata reperiemus, urbium a nostris conditarum nec vestigia animadvertemus. (c) Eresburgum et Sigeburgum propugnaculorum forte speciem, non iustam urbium formam habuerunt. De Vvitberg, cuius Ado (d) meminit, satis est, indicasse, multum ab Urbium, quas sive murus, sive vallum munit, mensura abfuisse. Ut non mediocriter impingant, qui VVitebergam a VVitekindo M. extractam asserunt. Nam de VVitbergo Adonis dici non potest, a VVitekindo excitatum, quia fuit ante VVitekindum. Si nihilominus dicere pertendant, aedificasse VVitekindum, interpretabimur licentiam fingendi, quia historici in historicis minime omnium ferunt. Nos de cetero habeamus, monuisse, id muneris peregrisse VVittekindi posteros, praesertim Henricum Aucupem, (e) et ipsius filios nepotesque Augustos, quos signat monumentum Misenense, et Tabulae, quas a seculo X. asservant nostri, sanctiores.

(c) *A. Fr. passim.*

(d) *Ac. 727.*

(e) *VVitekindus secul. X. Eresburg. et VVerlaon. in Urbibus numerat, Annal. l. p. 8. et 10. Abb. Stadenf. A. 971. Magdeburgum commemorat metropolim inter Albianas Hamburgum enim sec. IX. A. 810.*

Castellum, 833. civitas (non Vrbs) transalbina memoratur. De Vesperanis alibi dicetur.

☉ (o) (☉)

107 W.E.